



# Vedanta IAS Academy

**India's No.1 Institute For UPSC Exam**

Since:1997

CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2026

**DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**

"To watch the FREE Paper Discussion, visit our YouTube channel  
@VedantaIASAcademy or subscribe to our YouTube channel.  
For enquiries, contact: 9911753333."



Scan The QR Code for  
watch paper discussion

Test Booklet  
Series



Code : VIAS14

## Test 14 (Economy)

**Time Allowed : Two Hours**

**Maximum Marks : 200**

UPSC ROLL NO: .....

REGISTRATION NO: .....

CANDIDATE NAME : .....

FATHER'S NAME : .....

SUBJECT/PAPER : .....

CONTACT NO ; .....

DATE : ..... TIME : .....

**INVIGILATOR'S SIGNATURE**

CANDIDATE SIGNATURE :

--	--

### **GENERAL INSTRUCTIONS**

- Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- Please, note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- All items carry equal marks.
- Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
- Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- Penalty for wrong answers:**

There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers :-

- There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



# Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

1. Consider the following statements:

1. Income earned by foreign embassies located within the domestic territory of a country is included in the GDP of that country.
2. Profits earned by Indian citizens working abroad are part of India's GNP.
3. In the calculation of GDP, changes in '**inventory**' (**unsold stock**) are considered a part of investment expenditure.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

2. Regarding '**Gross Value Added**' (GVA) and GDP, consider the following statements:

1. GDP is obtained by adding '**product taxes**' and subtracting '**product subsidies**' to GVA at basic prices.
2. GVA provides a clear picture of sector-wise economic activity, while GDP represents the demand side.
3. Currently, in India, the economic growth rate is calculated based on '**GDP at market prices**'.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

3. With reference to Personal Income (PI) and Personal Disposable Income (PDI), consider the following statements:

1. Corporate Tax is not included in Personal Income.
2. Transfer Payments are a part of Personal Income but not of National Income.
3. Personal Disposable Income is the amount left with households for consumption after the payment of taxes.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 3
- (d) 1, 2 and 3

4. Regarding the limitations of Gross Domestic Product (GDP), consider the following statements:

1. Non-monetary transactions (**such as services of a housewife**) are not included in GDP, which may underestimate actual welfare.
2. Externalities, such as industrial pollution, are negatively reflected in GDP figures.
3. GDP growth can be recorded despite an increase in income inequality within the country.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

1. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. किसी देश की घरेलू सीमा के भीतर विदेशी दूतावासों द्वारा अर्जित आय को उस देश के GDP में शामिल किया जाता है।
  2. विदेशों में कार्यरत भारतीय नागरिकों द्वारा अर्जित लाभ भारत के GNP का हिस्सा होता है।
  3. GDP की गणना में 'इन्वेंट्री' (बिना बिका माल) में होने वाले परिवर्तन को निवेश व्यय का हिस्सा माना जाता है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

2. **सकल मूल्य वर्धन** (GVA) और GDP के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. बुनियादी कीमतों पर GVA में 'उत्पाद कर' जोड़ने और 'उत्पाद सब्सिडी' घटाने पर GDP प्राप्त होता है।
2. GVA क्षेत्र-वार आर्थिक गतिविधियों की स्पष्ट तस्वीर प्रदान करता है, जबकि GDP मांग पक्ष को दर्शाता है।
3. भारत में वर्तमान में आर्थिक विकास दर की गणना 'बाजार मूल्य पर GDP' के आधार पर की जाती है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

3. व्यक्तिगत आय और व्यक्तिगत प्रयोज्य आय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. व्यक्तिगत आय में निगम कर शामिल नहीं होता है।
2. अंतरण भुगतान व्यक्तिगत आय का हिस्सा होते हैं लेकिन राष्ट्रीय आय का नहीं।
3. व्यक्तिगत प्रयोज्य आय वह राशि है जो परिवारों के पास करों के भुगतान के बाद उपभोग के लिए बचती है।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

4. सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की सीमाओं के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. GDP में गैर-मौद्रिक लेनदेन (जैसे गृहिणी की सेवाएं) शामिल नहीं होते, जो वास्तविक कल्याण को कम करके दिखा सकते हैं।
2. बाह्याताएं, जैसे औद्योगिक प्रदूषण, GDP के आंकड़ों में नकारात्मक रूप से प्रतिबिंబित होती हैं।
3. देश के भीतर आय के वितरण में असमानता बढ़ने के बावजूद GDP में वृद्धि दर्ज की जा सकती है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं



# Vedanta IAS Academy

**India's No.1 Institute For UPSC Exam**

5. Consider the following pairs regarding methods of measuring National Income:

1. **Product Method** : Problem of Double Counting
2. **Income Method** : Inclusion of Factor Income only
3. **Expenditure Method** : Inclusion of expenditure on the sale of second-hand goods

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs

6. Consider the statements regarding '**Depreciation**' and Net Investment:

1. If gross investment in a year is equal to depreciation, the production capacity of the economy remains stable.
2. Unexpected Obsolescence is a part of depreciation.
3. Net Investment is the actual increase in the stock of capital in an economy.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

7. With reference to the '**Circular Flow**' of National Income, consider the following statements:

1. In a closed economy, total leakage is always equal to total injection.
2. Savings made through the financial system are considered an '**injection**'.
3. Imports are seen as a '**leakage**' in the circular flow of income.

How many of the above statements are incorrect?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

8. Consider the comparison between '**Nominal GDP**' and '**Real GDP**:

1. If the Real GDP rate is higher than the Nominal GDP rate, there is definitely inflation in the economy.
  2. Real GDP is a better indicator of living standards because it measures the increase in quantitative production only.
  3. Base year prices are used to calculate the GDP Deflator.
- How many of the above statements are correct?
- (a) Only one
  - (b) Only two
  - (c) All three
  - (d) None of the above

5. राष्ट्रीय आय मापन की विधियों के बारे में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. उत्पाद विधि : दोहरी गणना की समस्या
  2. आय विधि : केवल अर्जित आय को शामिल करना
  3. व्यय विधि : पुराने सामान की बिक्री पर व्यय को शामिल करना
- उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक युग्म
  - (b) केवल दो युग्म
  - (c) सभी तीनों युग्म
  - (d) कोई भी युग्म नहीं

6. '**पूंजीगत हास**' और शुद्ध निवेश के संदर्भ में कथनों पर विचार कीजिए:

1. यदि किसी वर्ष में सकल निवेश, पूंजीगत हास के बराबर हो, तो अर्थव्यवस्था की उत्पादन क्षमता स्थिर रहती है।
2. अप्रत्याशित अप्रचलन पूंजीगत हास का हिस्सा होता है।
3. शुद्ध निवेश किसी अर्थव्यवस्था में पूंजी के भंडार में होने वाली वास्तविक वृद्धि है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

7. राष्ट्रीय आय के '**सर्कुलर फ्लो**' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. एक बंद अर्थव्यवस्था में कुल रिसाव हमेशा कुल अंतःक्षेपण के बराबर होता है।
2. वित्तीय प्रणाली के माध्यम से होने वाली बचत को 'अंतःक्षेपण' माना जाता है।
3. आयात को आय के चक्रीय प्रवाह में 'रिसाव' के रूप में देखा जाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन गलत हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

8. '**नाममात्र GDP**' और '**वास्तविक GDP**' बीच तुलना पर विचार कीजिए:

1. यदि वास्तविक GDP दर, नाममात्र GDP दर से अधिक है, तो अर्थव्यवस्था में निश्चित रूप से मुद्रास्फीति है।
2. वास्तविक GDP जीवन स्तर का एक बेहतर संकेतक है क्योंकि यह केवल मात्रात्मक उत्पादन में वृद्धि को मापता है।
3. GDP डिप्लेटर की गणना के लिए आधार वर्ष की कीमतों का उपयोग किया जाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं



9. Consider the components of Net Factor Income from Abroad (**NFIA**):

1. Compensation of employees received by residents.
2. Net income from property and entrepreneurship.
3. Net transfers received from abroad.

Which of the above is/are part of NFIA?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3

10. What is correct regarding '**Self-consumption**' in National Income accounting?

1. The estimated value of grains grown by a farmer for self-consumption is included in GDP.
2. Imputed rent of owner-occupied houses is added to National Income.
3. Vegetables grown in one's own garden are not included in GDP because it is difficult to measure their market value.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

11. Consider the following statements:

1. Both '**Product Taxes**' and '**Production Taxes**' are volume-based and are levied per unit of the commodity.
2. Stamp duty and registration fees are examples of '**Production Taxes**', while Excise Duty is an example of '**Product Taxes**'.
3. GVA at Basic Prices includes net production taxes but not net product taxes.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

12. Given below are two statements, one labeled as Assertion (**A**) and the other as Reason (**R**):

**Assertion (A):** In an open economy, National Income (**Y**) is always equal to domestic expenditure \$(**C+I+G**)\$.

**Reason (R):** Net exports (**X - M**) can be positive, negative, or zero, which bridges the gap between domestic production and domestic expenditure.

**Codes:**

- (a) Both (**A**) and (**R**) are true and (**R**) is the correct explanation of (**A**).
- (b) Both (**A**) and (**R**) are true but (**R**) is not the correct explanation of (**A**).
- (c) (**A**) is true but (**R**) is false.
- (d) (**A**) is false but (**R**) is true.

9. विदेशों से प्राप्त शुद्ध कारक आय (**NFIA**) के घटकों पर विचार कीजिए:

1. निवासियों को प्राप्त कर्मचारियों का पारिश्रमिक।
2. संपत्ति और उद्यमिता से प्राप्त शुद्ध आय।
3. विदेशों से प्राप्त शुद्ध अंतरण।

उपरोक्त में से कौन-सा/से NFIA का हिस्सा है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

10. राष्ट्रीय आय लेखांकन में 'स्व-उपभोग' के संदर्भ में क्या सही है?

1. किसान द्वारा खुद के खाने के लिए उगाए गए अनाज का अनुमानित मूल्य GDP में शामिल किया जाता है।
2. स्वयं के कब्जे वाले मकानों का अनुमानित किराया राष्ट्रीय आय में जोड़ा जाता है।
3. अपने बगीचे में उगाई गई सब्जियों को GDP में शामिल नहीं किया जाता क्योंकि उनका बाजार मूल्य मापना कठिन है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

11. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. 'उत्पाद कर' और 'उत्पादन कर' दोनों ही मात्रा पर आधारित होते हैं और वस्तु की प्रति इकाई पर लगाए जाते हैं।
2. स्टाम्प शुल्क और पंजीकरण शुल्क 'उत्पादन कर' के उदाहरण हैं, जबकि उत्पाद शुल्क 'उत्पाद कर' का उदाहरण है।
3. बुनियादी कीमतों पर GVA में शुद्ध उत्पादन कर शामिल होते हैं लेकिन शुद्ध उत्पाद कर नहीं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

12. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को कथन (**A**) और दूसरे को कारण (**R**) के रूप में अंकित किया गया है:

**कथन (A):** एक खुली अर्थव्यवस्था में, राष्ट्रीय आय (**Y**) हमेशा घरेलू व्यय (**C+I+G**) के बराबर होती है।

**कारण (R):** शुद्ध निर्यात (**X - M**) धनात्मक, ऋणात्मक या शून्य हो सकता है, जो घरेलू उत्पादन और घरेलू व्यय के बीच के अंतर को पाठता है।

**कूट:**

- (a) (**A**) और (**R**) दोनों सही हैं और (**R**), (**A**) की सही व्याख्या है।
- (b) (**A**) और (**R**) दोनों सही हैं लेकिन (**R**), (**A**) की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) (**A**) सही है लेकिन (**R**) गलत है।
- (d) (**A**) गलत है लेकिन (**R**) सही है।



**13.** With reference to 'Intermediate Consumption', consider the following:

1. Goods produced in the same year and used up entirely in the production process during that same year are called intermediate consumption.
2. Expenditure incurred on the repair and maintenance of fixed assets is a part of intermediate consumption.
3. Expenditure on Research and Development (**R&D**) is now considered '**Capital Formation**' instead of intermediate consumption as per India's new GDP standards.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**14.** With reference to the impact of Net Indirect Taxes, consider the following statements:

1. If net indirect tax is negative, the Market Price will be less than the Factor Cost.
2. This situation arises when the subsidies provided by the government exceed the taxes collected.
3. Currently, in India, net indirect tax is positive for most goods.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**15.** Consider the subtle differences between '**Obsolescence**' and '**Depreciation**:

1. Machinery becoming outdated due to changes in technology is '**Expected Obsolescence**' and is a part of depreciation.
2. Destruction of assets due to natural calamities is '**Capital Loss**', not capital depreciation.
3. Depreciation is charged only on assets that are man-made, not on natural resources.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**16.** Which of the following component(s) is/are included in the '**Compensation of Employees**'?

1. Employer's contribution to social security schemes.
2. Compensation received by an employee for an injury sustained during work.
3. Monthly pension paid to retired employees.

Select the correct code:

- (a) Only 1
- (b) Only 1 and 2
- (c) Only 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3

**13.** 'मध्यवर्ती उपभोग' के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. एक ही वर्ष में उत्पादित और उसी वर्ष उत्पादन प्रक्रिया में पूरी तरह उपयोग की जाने वाली वस्तुएं मध्यवर्ती उपभोग कहलाती हैं।
  2. स्थायी संपत्तियों की मरम्मत और रखरखाव पर किया गया व्यय मध्यवर्ती उपभोग का हिस्सा होता है।
  3. अनुसंधान और विकास (**R&D**) पर किए गए व्यय को अब भारत के नए GDP मानकों के अनुसार मध्यवर्ती उपभोग के बजाय 'पूँजी निर्माण' माना जाता है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**14.** शुद्ध अप्रत्यक्ष कर के प्रभाव के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यदि शुद्ध अप्रत्यक्ष कर ऋणात्मक है, तो बाजार मूल्य, कारक लागत से कम होगा।
2. यह स्थिति तब उत्पन्न होती है जब सरकार द्वारा दी जाने वाली सब्सिडी, एकत्र किए गए करों से अधिक होती है।
3. भारत में वर्तमान में अधिकांश वस्तुओं के लिए शुद्ध अप्रत्यक्ष कर धनात्मक है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**15.** 'प्रचलन से बाहर होना' और 'पूँजीगत हास' के बीच सूक्ष्म अंतर पर विचार कीजिए:

1. प्रौद्योगिकी में परिवर्तन के कारण मशीनरी का पुराना होना 'अपेक्षित प्रचलन' है और यह हास का हिस्सा है।
2. प्राकृतिक आपदाओं के कारण संपत्तियों का विनाश 'पूँजीगत हानि' है, न कि पूँजीगत हास।
3. हास केवल उन्हीं संपत्तियों पर लगाया जाता है जो मानव निर्मित हैं, प्राकृतिक संसाधनों पर नहीं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**16.** निम्नलिखित में से कौन-सा/से घटक 'कर्मचारियों के पारिश्रमिक' में शामिल है/हैं?

1. नियोक्ता द्वारा सामाजिक सुरक्षा योजनाओं में योगदान।
2. कर्मचारी को काम के दौरान लगी चोट के लिए मिलने वाला मुआवजा।
3. सेवानिवृत्त कर्मचारियों को दी जाने वाली मासिक पेंशन।

सही कूट का चयन कीजिए:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3



**17.** With reference to the concept of '**Operating Surplus**', consider the following statements:

1. It is the income derived from property and entrepreneurship.
2. It includes rent, interest, and profit.
3. It is also counted in the government sector and general government final consumption expenditure of the economy.

Which of the above statement(s) is/are incorrect?

- (a) Only 1
- (b) Only 3
- (c) 1 and 2
- (d) 2 and 3

**18.** In National Income accounting, for what purpose is the term '**Mixed Income**' used?

- (a) Total income derived from agriculture and industries.
- (b) Income of self-employed persons where it is difficult to separate the income of labor and capital.
- (c) Combined income of the public and private sectors.
- (d) A mixture of income received from domestic and foreign sources.

**19.** How many of the following items are included in India's GDP?

1. Profits earned by foreign banks located in India.
2. The amount received from the sale and purchase of shares in the stock market.
3. Commission paid to a broker on the sale of an old house.
4. A teacher teaching his own child at home.

**Codes:**

- (a) Only one item
- (b) Only two items
- (c) Only three items
- (d) All four items

**20.** If the economy is in a '**Liquidity Trap**', what will be the effect on the measurement of National Income?

1. The difference between nominal income and real income may decrease.
2. Investment expenditure will become zero, thereby making GDP stagnant.
3. The circular flow of income will slow down as savings will increase as a '**leakage**'.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**17.** '**परिचालन अधिशेष**' की अवधारणा के संदर्भ में कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह संपत्ति और उद्यमिता से प्राप्त होने वाली आय है।
  2. इसमें लगान, ब्याज और लाभ शामिल होते हैं।
  3. इसे अर्थव्यवस्था के सरकारी क्षेत्र और सामान्य सरकारी उपभोग व्यय में भी गिना जाता है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 3
  - (c) 1 और 2
  - (d) 2 और 3

**18.** राष्ट्रीय आय लेखांकन में '**मिश्रित आय**' पद का प्रयोग किसके लिए किया जाता है?

- (a) कृषि और उद्योगों से प्राप्त कुल आय।
- (b) स्व-नियोजित व्यक्तियों की आय जहाँ श्रम और पूँजी की आय को अलग करना कठिन हो।
- (c) सार्वजनिक और निजी क्षेत्रों की संयुक्त आय।
- (d) घरेलू और विदेशी स्रोतों से प्राप्त आय का मिश्रण।

**19.** निम्नलिखित मदों में से कितनी मदें भारत के GDP में शामिल की जाती हैं?

1. भारत में स्थित विदेशी बैंकों द्वारा अर्जित लाभ।
2. शेयर बाजार में शेयरों की खरीद-बिक्री से प्राप्त राशि।
3. पुराने मकान की बिक्री पर ब्रोकर को दिया गया कमीशन।
4. एक शिक्षक द्वारा अपने ही बच्चे को घर पर पढ़ाना।

**कूट:**

- (a) केवल एक मद
- (b) केवल दो मदें
- (c) केवल तीन मदें
- (d) सभी चारों मदें

**20.** यदि अर्थव्यवस्था '**तरलता जाल**' में है, तो राष्ट्रीय आय के मापन पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

1. नाममात्र आय और वास्तविक आय के बीच का अंतर कम हो सकता है।
2. निवेश व्यय शून्य हो जाएगा जिससे GDP स्थिर हो जाएगी।
3. आय का चक्रीय प्रवाह धीमा हो जाएगा क्योंकि बचत 'रिसाव' के रूप में बढ़ जाएगी।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं



**21.** What is the most significant implication of money functioning as a '**Standard of Deferred Payments**'?

1. It enables capital formation and the development of credit markets in the economy.
2. It completely eliminates the loss incurred by lenders during inflation.
3. It provides the basis for future contracts and systems like pensions.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3

**22.** Consider the following statements:

1. The absence of '**Double Coincidence of Wants**' in the Barter System was the primary reason for the invention of money.
2. Metallic Money solved the problems of '**Divisibility**' and '**Durability**' of money.
3. The value of Paper Money is determined by its Intrinsic Value and not by government trust.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**23.** Which of the following statements best defines "**Fiat Money**"?

- (a) Money whose value is backed by reserves of gold or silver.
- (b) Money that has no intrinsic value of its own and is based on the order (**fiat**) of the government.
- (c) Money generated only by commercial banks through credit creation.
- (d) Money that is accepted only in international trade.

**24.** With reference to the hierarchy of '**Liquidity of Money**' in an economy, arrange the following items in decreasing order of liquidity:

1. Savings Account Deposits
2. Currency notes and coins
3. Fixed Deposits
4. Treasury Bills

Select the correct code:

- (a) 2-1-4-3
- (b) 2-1-3-4
- (c) 1-2-4-3
- (d) 4-2-1-3

**21.** मुद्रा के 'आस्थित भुगतान के मानक' के रूप में कार्य करने का सबसे महत्वपूर्ण निहितार्थ क्या है?

1. यह अर्थव्यवस्था में पूंजी निर्माण और ऋण बाजारों के विकास को सक्षम बनाता है।
2. यह मुद्रास्फीति के दोरान ऋणदाताओं को होने वाली हानि को पूरी तरह समाप्त कर देता है।
3. यह भविष्य के अनुबंधों और पेंशन जैसी प्रणालियों का आधार प्रदान करता है।

नीचेदिए गए कूट काप्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

**22.** निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. वस्तु विनियम प्रणाली में 'आवश्यकताओं के दोहरे संयोग' की अनुपस्थिति ही मुद्रा के आविष्कार का प्राथमिक कारण थी।
2. धातु की मुद्राओं ने मुद्रा के 'विभाजन' और 'टिकाऊपन' की समस्या का समाधान किया।
3. कागजी मुद्रा का मूल्य उसके आंतरिक मूल्य से निर्धारित होता है न कि सरकारीविश्वास से।

उपरोक्तमें से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोईभी नहीं

**23.** "फिएट मनी" के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन इसे सर्वोत्तम रूप से परिभाषित करता है?

- (a) वह मुद्रा जिसका मूल्य सोने या चांदी के आरक्षित भंडार द्वारा समर्थित होता है।
- (b) वह मुद्रा जिसका अपना कोई आंतरिक मूल्य नहीं होता और जो सरकार के आदेश पर आधारित होती है।
- (c) वह मुद्रा जो केवल वाणिज्यिक बैंकों द्वारा ऋण सृजन के माध्यम से उत्पन्न कीजाती है।
- (d) वह मुद्रा जो केवल अंतरराष्ट्रीय व्यापार में स्वीकार की जाती है।

**24.** अर्थव्यवस्था में 'मुद्रा की तरलता' के पदानक्रम के संदर्भ में, निम्नलिखित मर्दों को घटती हुई तरलता के क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

1. बचत खाते में जमा राशि
2. करेंसी नोट और सिक्के
3. सावधि जमा
4. टेजरी बिल

सहीकूट का चयन कीजिए:

- (a) 2-1-4-3
- (b) 2-1-3-4
- (c) 1-2-4-3
- (d) 4-2-1-3



**25.** If the '**Frequency of Circulation**' (**Velocity**) of money increases due to the rise of digital currency in an economy, what could be its immediate effect?

1. Money supply (**M1**) will automatically increase.
2. The Velocity of Money will increase.
3. The total value of transactions may increase despite a stable money supply.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**26.** Consider the following statements:

1. The de-anchoring of "**inflation expectations**" makes it difficult to control the price level.
2. Supply-side shocks can be controlled only by reducing interest rates.

Select the correct option:

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both are correct
- (d) Both are incorrect

**27.** With reference to the essential requirement of banks in a modern economy, consider the following statements:

1. Banks accelerate capital formation by acting as intermediaries between '**savers**' and '**investors**'.
2. Banks have the ability to influence money supply through '**Credit Creation**'.
3. Banks only manage surplus wealth and have no role in the risk management of the economy.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**28.** With reference to the functions of '**Commercial Banks**', consider the following pairs:

1. **Primary Function** : Accepting deposits and advancing loans
2. **Secondary Function** : Locker facility and foreign exchange
3. **Credit Creation** : Inversely related to the Cash Reserve Ratio (**CRR**)

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the above

**25.** यदि किसी अर्थव्यवस्था में डिजिटल मुद्रा का प्रचलन बढ़ने से मुद्रा के 'हाथ बदलने की आवृत्ति' बढ़ जाती है, तो इसका ताल्कालिक प्रभाव क्या हो सकता है?

1. मुद्रा की आपूर्ति (**M1**) में स्वतः वृद्धि हो जाएगी।
2. मुद्रा का वेग बढ़ जाएगा।
3. स्थिर मुद्रा आपूर्ति के बावजूद भी कुल लेनदेन का मूल्य बढ़ सकता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**26.** निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. "मुद्रास्फीति अपेक्षाओं" के अस्थिर होने से मूल्य-स्तर को नियंत्रित करना कठिन हो जाता है।
2. आपूर्ति-पक्ष के आघातों को केवल ब्याज दरों को कम करके नियंत्रित किया जा सकता है।

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों सही हैं
- (d) दोनों गलत हैं

**27.** आधुनिक अर्थव्यवस्था में बैंकों की अनिवार्य आवश्यकता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. बैंक अर्थव्यवस्था में 'बचतकर्ताओं' और 'निवेशकों' के बीच मध्यस्थ के रूप में कार्य कर पूँजी निर्माण की गति बढ़ाते हैं।
2. बैंक 'साख सृजन' के माध्यम से मुद्रा की आपूर्ति को प्रभावित करने की क्षमता रखते हैं।
3. बैंक केवल अधिशेषधन का प्रबंधन करते हैं और अर्थव्यवस्था के जोखिम प्रबंधन में उनकी कोई भूमिका नहीं होती है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**28.** 'वाणिज्यिक बैंकों' के कार्यों के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. **प्राथमिक कार्य** : जमा स्वीकार करना और ऋण देना
2. **द्वितीयक कार्य** : लॉकर सुविधा और विदेशी मुद्रा का विनियम
3. **साख सृजन** : नकद आरक्षित अनुपात (**CRR**) के साथ व्युक्तमानुपाती संबंध

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीनों युग्म
- (d) कोई भी नहीं



**29.** With reference to the difference between '**Payment Banks**' and '**Small Finance Banks**', consider the following statements:

1. Payment Banks can only accept demand deposits, whereas Small Finance Banks can also take term deposits.
2. Small Finance Banks can carry out lending activities, while Payment Banks are not allowed to lend.
3. It is mandatory for both types of banks to meet the Priority Sector Lending (**PSL**) targets prescribed for them.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1
- (d) 1, 2 and 3

**30.** What is true regarding the structure and functioning of '**Regional Rural Banks**' (**RRBs**)?

1. The Central Government holds a **50%** stake in RRBs, while the remaining stake is held by the respective State Government and the Sponsor Bank.
2. Their main objective is to provide credit at concessional rates to agriculture and small industries in rural areas.
3. It is mandatory for RRBs to provide **75%** of their total credit to the Priority Sector (**PSL**).

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**31.** What does it mean to be a '**Scheduled Commercial Bank**'?

- (a) Banks that are listed only on the stock exchange.
- (b) Banks that have been included in the Second Schedule of the Reserve Bank of India Act, **1934**.
- (c) Banks that are solely government-owned.
- (d) Banks that possess deposits exceeding **₹5000** crore.

**32.** With reference to the concept of '**Universal Banking**', consider the following statements:

1. It is a system where banks provide investment banking and insurance services along with commercial banking.
2. In India, the '**Khan Committee**' recommended the implementation of Universal Banking.
3. Its objective is to provide all financial services to customers under one roof (**One-stop shop**).

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**29.** 'भुगतान बैंक' और 'लघु वित्त बैंक' के बीच अंतर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भुगतान बैंक केवल मांग जमा स्वीकार कर सकते हैं, जबकि लघु वित्त बैंक ऋण देने की गतिविधियाँ कर सकते हैं, जबकि भुगतान बैंकों को ऋण देनेकी अनुमति नहीं है।
  2. लघु वित्त बैंक ऋण देने की गतिविधियाँ कर सकते हैं, जबकि भुगतान बैंकों को ऋण देनेकी अनुमति नहीं है।
  3. दोनों प्रकार के बैंकों को अपने लिए निर्धारित प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र ऋण (**PSL**) के लक्ष्यों को पूरा करना अनिवार्य है।
- उपरोक्तमें से कौन-सा/से कथन सहीहै/हैं?
- (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2 और 3
  - (c) केवल 1
  - (d) 1, 2 और 3

**30.** 'क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों' (**RRBs**) की संरचना और कार्यप्रणाली के संदर्भ में क्या सत्य है?

1. RRBs में केंद्र सरकार की हिस्सेदारी **50%** होती है, जबकि शेष हिस्सेदारी संबंधित राज्य सरकार और प्रायोजक बैंक के पास होती है।
2. इनका मुख्य उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि और छोटे उद्योगों को रियायती दरों पर ऋण प्रदान करना है।
3. RRBs को अपने कुल ऋण का **75%** प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र (**PSL**) को देना अनिवार्य है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवलएक
- (b) केवलदो
- (c) सभीतीनों
- (d) कोईभी नहीं

**31.** 'अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक' होने का क्या अर्थ है?

- (a) वे बैंक जो केवल स्टॉक एक्सचेंज में सचीबद्ध हैं।
- (b) वे बैंक जिन्हें भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, **1934** की दूसरी अनुसूची में शामिल कियागया है।
- (c) वे बैंक जो केवल सरकारी स्वामित्व वाले हैं।
- (d) वे बैंक जिनके पास **₹5000** करोड़ से अधिक की जमा राशि है।

**32.** 'यूनिवर्सल बैंकिंग' की अवधारणा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह एक ऐसी प्रणाली है जहाँ बैंक वाणिज्यिक बैंकिंग के साथ-साथ निवेश बैंकिंग और बीमा जैसी सेवाएँ भी प्रदान करते हैं।
2. भारत में 'खानसमिति' ने यूनिवर्सल बैंकिंग की सिफारिश की थी।
3. इसका उद्देश्य ग्राहकों को एक ही छत के नीचे सभी वित्तीय सेवाएँ प्रदान करना है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवलएक
- (b) केवलदो
- (c) सभीतीनों
- (d) कोईभी नहीं



**33.** Which of the following statements most accurately describes the '**Shadow Banking**' system?

- (a) It refers to banking activities conducted by banks during the night.
- (b) It is a group of financial intermediaries that provide bank-like services but do not fall under the ambit of traditional banking regulations (**such as CRR/SLR**).
- (c) It refers only to those banks that are on the verge of bankruptcy.
- (d) It is a sub-group of cooperative banks.

**34.** With reference to the distinctiveness of '**Cooperative Banks**', consider the following statements:

1. Cooperative banks operate on the principle of '**No Profit, No Loss**'.
2. Urban Cooperative Banks (**UCBs**) are regulated partially by the RBI and partially by the State Governments.
3. The members of these banks are their owners and they are also its customers.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**35.** With reference to the '**Prompt Corrective Action**' (PCA) framework, consider the following statements:

1. The PCA framework applies only to Public Sector Banks (**PSBs**) and not to private banks.
2. Under this, the RBI can impose restrictions on a bank's dividend distribution and branch expansion.
3. Net NPA and Capital to Risk-Weighted Assets Ratio (**CRAR**) are the key parameters based on which a bank is placed under PCA.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**36.** What is the primary objective of the '**Capital Conservation Buffer**' (CCB) under Basel III norms?

- (a) To force banks to set aside a portion of their profits so that it can be used during times of economic stress.
- (b) To encourage banks to provide loans only to the agricultural sector.
- (c) To stabilize foreign exchange reserves.
- (d) To accelerate the process of bank mergers.

**33.** '**छाया बैंकिंग**' प्रणाली के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सबसे सटीक है?

- (a) यह बैंकों द्वारा रात के समय की जाने वाली बैंकिंग गतिविधियों को संदर्भित करता है।
- (b) यह उन वित्तीय मध्यस्थों का समूह है जो बैंक जैसी सेवाएँ देते हैं लेकिन पारंपरिक बैंकिंग नियमों (जैसे CRR/SLR) के दायरे में नहीं आते।
- (c) यह केवल उन बैंकों को संदर्भित करता है जो दिवालिया होने की कगार पर हैं।
- (d) यह सहकारी बैंकों का एक उप-समूह है।

**34.** '**सहकारी बैंकों**' की विशिष्टता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. सहकारी बैंक '**कोई लाभ नहीं, कोई हानि नहीं**' के सिद्धांत पर काम करते हैं।
2. शहरी सहकारी बैंकों का विनियमन आंशिक रूप से RBI और आंशिक रूप से राज्य सरकारों द्वारा किया जाता है।
3. इन बैंकों के सदस्य ही इनके मालिक होते हैं और वे ही इसके ग्राहक भी होते हैं।

उपरोक्तमें से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**35.** '**त्वरित सुधारात्मक कार्रवाई**' (PCA) ढांचे के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. PCA ढांचा केवल सार्वजनिक क्षेत्रके बैंकों (**PSBs**) पर लागू होता है, जिनी बैंकों पर नहीं।
2. इसके तहत RBI किसी बैंक पर लाभांश भुगतान और शाखा विस्तार पर प्रतिबंध लगा सकता है।
3. नेट एनपीए और पूंजी पर्याप्तता अनुपात (**CRAR**) वे प्रमुख मानक हैं जिनके आधार पर किसी बैंक को PCA में डाला जाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**36.** '**बेसल III**' मानदंडों के तहत '**पूंजी संरक्षण बफर**' का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (a) बैंकों को उनके लाभ का एक हिस्सा अलग रखने के लिए मजबूर करना ताकि आर्थिक तनाव के समय उसका उपयोग किया जा सके।
- (b) बैंकों को केवल कृषिक्षेत्र में ऋण देने के लिए प्रोत्साहित करना।
- (c) विदेशी मुद्रा भंडार को स्थिर करना।
- (d) बैंकों के विलय की प्रक्रिया को तेज करना।



**37.** With reference to the functioning of the '**Monetary Policy Committee**' (**MPC**), consider the following statements:

1. The '**Inflation Targeting**' framework is statutorily mandatory for the MPC.
  2. If the inflation target fails for three consecutive quarters, the RBI must submit a report to the government explaining the reasons for the failure.
  3. The quorum for an MPC meeting is four members.
- How many of the above statements are correct?
- (a) Only one
  - (b) Only two
  - (c) All three
  - (d) None of the above

**38.** With reference to the '**Standing Deposit Facility**' (**SDF**), consider the following statements:

1. It allows the RBI to absorb excess liquidity from banks without any collateral or government securities.
  2. The SDF rate is always **25** basis points (**bps**) higher than the repo rate.
  3. It has been introduced as the lower floor of the Monetary Policy Corridor in place of the Reverse Repo rate.
- How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**39.** With reference to the recommendations of the '**Narasimham Committee-II**' (**1998**), consider the following:

1. Aligning the capital adequacy standards of banks with international levels.
  2. Introduction of stricter rules for the classification of Non-Performing Assets (**NPA**).
  3. Primary suggestion for the establishment of a '**Bad Bank**'.
- How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**40.** What does it mean for the Reserve Bank of India to act as the '**Lender of Last Resort**'?

- (a) It provides unlimited loans to the government to meet the budget deficit.
- (b) It provides liquidity to those banks that are facing temporary crises and are unable to obtain loans from elsewhere.
- (c) It directly invests to prevent a sudden crash in the stock market.
- (d) It makes loans available to exporters at concessional rates.

**37.** 'मौद्रिक नीति समिति' (**MPC**) की कार्यप्रणाली के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. MPC के लिए 'मुद्रास्फीति लक्ष्यीकरण' का ढांचा वैधानिक रूप से अनिवार्य है।
  2. यदि मुद्रास्फीति कालक्ष्य लगातार तीन तिमाहियों तक विफल रहता है, तो RBI को सरकार को विफलता के कारणों की एक रिपोर्ट देनी होती है।
  3. MPC की बैठक का कोरम चार सदस्य होता है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**38.** 'स्टैंडिंग डिपॉजिट फैसिलिटी' संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह RBI को बिना किसी कोलेटरल या सरकारी प्रतिभूतियों के बैंकों से अतिरिक्त तरलता सोखने की अनुमति देता है।
  2. SDF दर हमेशा रेपो दर से **25** आधार अंक अधिक होती है।
  3. इसे रिवर्स रेपोरेट के स्थान पर मौद्रिक नीति गतियारे के निचले स्तर के रूप में पेश किया गया है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**39.** 'नरसिम्हन समिति-II' (**1998**) की सिफारिशों के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. बैंकों के पूंजी पर्याप्तता मानकों को अंतरराष्ट्रीय स्तर के अनुरूप बनाना।
  2. गैर-निष्पादित आस्तियों (**NPA**) के वर्गीकरण के लिए सख्त नियमों की शुरुआत।
  3. 'बैड बैंक' की स्थापना का प्राथमिक सुझाव।
- उपरोक्तमें से कितने कथनसही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**40.** भारतीय रिजर्व बैंक के '**अंतिमऋणदाता**' के रूप में कार्य करने का क्या अर्थ है?

- (a) यह सरकार को बजट घाटे को पूरा करने के लिए बिना सीमा के ऋण प्रदान करता है।
- (b) यह उन बैंकों को तरलता प्रदान करता है जो अस्थायी संकट का सामना कर रहे हैं और अन्य कहीं से ऋण प्राप्त करने में असमर्थ हैं।
- (c) यह शेयर बाजार में अचानक गिरावट को रोकने केलिए सीधे निवेश करता है।
- (d) यह निर्यातकों को सस्ती दरोंपर ऋण उपलब्ध कराता है।



**41.** What is true regarding the role of the RBI in '**Internal Debt Management**'?

1. The RBI acts as the debt manager for both the Central and State governments.
2. The RBI meets temporary cash mismatches of the government through '**Ways and Means Advances**' (**WMA**).
3. The interest rate charged on WMA is always equal to the Bank Rate.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**42.** Which of the following measures is a part of '**Qualitative Monetary Control**'?

1. Moral Suasion
2. Change in Margin Requirements
3. Open Market Operations (**OMO**)
4. Rationing of Credit

Select the correct code:

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 1, 2 and 4
- (c) Only 3 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4

**43.** With reference to the various measures of inflation, consider the following statements:

1. '**Headline Inflation**' represents the total change in the Consumer Price Index (**CPI**), which includes volatile components like food and energy.
2. '**Core Inflation**' is calculated by subtracting only the prices of manufactured goods from headline inflation.
3. Currently, in India, the Reserve Bank of India (**RBI**) uses the '**Wholesale Price Index**' (**WPI**) as the primary indicator for determining monetary policy.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**44.** With reference to the concept of the '**Phillips Curve**' and its practical application, consider the following statements:

1. In the short run, there is an inverse relationship between a high rate of inflation and a low rate of unemployment.
2. In the long run, this '**trade-off**' between inflation and unemployment disappears and the curve becomes vertical.
3. In a state of '**Stagflation**', both inflation and unemployment increase simultaneously, which is contrary to the traditional theory of the Phillips Curve.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**41.** '**आंतरिक ऋण प्रबंधन**' के संदर्भ में RBI की भूमिका के बारे में क्या सत्य है?

1. RBI केंद्र और राज्य दोनों सरकारों के लिए ऋणप्रबंधक के रूप में कार्य करता है।
2. RBI सरकार की ओर से '**अर्थोपाय अग्रिम**' (**WMA**) के माध्यम से अस्थायी नकदी बेमेल को पूरा करता है।
3. WMA पर ली जाने वाली ब्याज दर हमेशा बैंक दर के बराबर होती है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**42.** निम्नलिखित में से कौन-सा उपाय गुणात्मक मौद्रिक नियंत्रण का हिस्सा है?

1. नैतिक दबाव
2. मार्जिन आवश्यकता में परिवर्तन
3. खुले बाजार कीक्रियाएं (**OMO**)
4. ऋण की राशनिंग

सहीकृत का चयन कीजिए:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**43.** मुद्रास्फीति के विभिन्न मापों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. 'हेडलाइन मुद्रास्फीति' उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (**CPI**) में होने वाले कुल परिवर्तन को दर्शाती है, जिसमें खाद्य और ऊर्जा जैसे अस्थिर घटक शामिल होते हैं।
2. 'कोर मुद्रास्फीति' की गणना हेडलाइन मुद्रास्फीति में से केवल विनिर्मित वस्तुओं के मूल्य को घटाकर की जाती है।
3. भारत में वर्तमान में भारतीय रिजर्व बैंक (**RBI**) मौद्रिक नीति के निर्धारण के लिए 'थोक मूल्यसूचकांक' (**WPI**) को मुख्य संकेतक के रूप में उपयोग करता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**44.** 'फिलिप्स वक्र' की अवधारणा और उसके व्यावहारिक अनुप्रयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. अल्पकाल में, मुद्रास्फीति की उच्च दर और बेरोजगारी की निम्न दर के बीच एक प्रतिलोम संबंध होता है।
2. दीर्घकाल में, मुद्रास्फीति और बेरोजगारी के बीच कायह 'ट्रेड-ऑफ़' समाप्त हो जाता है और वक्र ऊर्ध्वाधर हो जाता है।
3. 'स्टैगफ्लैशन' की स्थिति में मुद्रास्फीति और बेरोजगारी दोनों एक साथ बढ़ते हैं, जो फिलिप्स वक्र के पारंपरिक सिद्धांत के विपरीत है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं



# Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

**45.** With reference to the economic effects of inflation, consider the following statements:

1. During inflation, debtors gain while creditors lose in terms of real value.
2. Inflation always increases the exchange value of the domestic currency, making exports cheaper.
3. The purchasing power of fixed-income groups (**such as pensioners**) decreases due to inflation.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3

**46.** Consider the following pairs regarding various types of unemployment and their causes:

1. **Structural Unemployment** : Mismatch between the jobs available in the market and the skills of the workers.
2. **Cyclical Unemployment** : A situation arising due to a lack of demand in the economy or a recession in the business cycle.
3. **Disguised Unemployment** : A situation where more workers are engaged in a task than required and their marginal productivity is zero.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs

**47.** With reference to '**Fiscal Policy**' measures adopted to control inflation, consider the following:

1. Cutting public expenditure by the government.
2. Increasing the rates of personal income tax and corporate tax to reduce private consumption expenditure.
3. Encouraging the printing of new currency (**Deficit Financing**) to meet the budget deficit.

Which of the above measure(s) is/are helpful in reducing inflation?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1
- (d) 1, 2 and 3

**48.** Which of the following factors cannot cause '**Cost-Push Inflation**' in an economy?

- (a) A sharp increase in the prices of crude oil and natural gas in the international market.
- (b) A sudden and massive cut in the rates of indirect taxes (**such as GST**) by the government.
- (c) A large increase in the Minimum Support Price (**MSP**) of agricultural products by the government.
- (d) An increase in workers' wages due to pressure from trade unions.

**45.** मुद्रास्फीति के आर्थिक प्रभावों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. मुद्रास्फीति के दौरान,ऋणी को लाभ होता है जबकि ऋणदाता को वास्तविक मूल्यके संदर्भ में हानि होती है।
  2. मुद्रास्फीति हमेशा घेरेलू मुद्रा के विनियम मूल्य में बढ़ि करती है, जिससे निर्यात सस्ता हो जाता है।
  3. निश्चित आय प्राप्त करने वाले समूहों (**जैसे पेंशनभोगी**) की क्रय शक्ति मुद्रास्फीति के कारण कम हो जाती है।
- उपरोक्तमें से कौन-सा/से कथन सहीहै/हैं?
- (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2 और 3
  - (c) केवल 1 और 3
  - (d) 1, 2 और 3

**46.** बेरोजगारी के विभिन्न प्रकारों और उनके कारणों के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. **संरचनात्मक बेरोजगारी** : बाजार में उपलब्ध नौकरियों और श्रमिकों के कौशल के बीच बेमेल होना।
2. **चक्रीय बेरोजगारी** : अर्थव्यवस्था में मांग की कमी या व्यापार चक्रमें मंदी के कारण उत्पन्न स्थिति।
3. **प्रचलित बेरोजगारी** : ऐसी स्थिति जहाँ किसी कार्य में आवश्यकता से अधिक श्रमिक लगे हों और उनकी सीमांत उत्पादकता शून्य हो।

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीनों युग्म
- (d) कोई भी युग्म नहीं

**47.** मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए अपनाए जाने वाले '**राजकोषीय नीति**' के उपायों के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. सरकार द्वारा सार्वजनिक व्यय में कटौती करना।
2. व्यक्तिगत आयकर और निगमकर की दरों में बढ़ि करना ताकि निजी उपभोग व्यय कम हो सके।
3. बजट घाटे को पूरा करने के लिए नई मुद्रा की छपाई को प्रोत्साहित करना।

उपरोक्त में से कौन-सा/से उपाय मुद्रास्फीति को कम करने में सहायक है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3

**48.** निम्नलिखित में से कौन-सा कारक अर्थव्यवस्थामें '**लागत-प्रेरित मुद्रास्फीति**' का कारण नहीं बन सकता?

- (a) अंतर्राष्ट्रीय बाजार में कच्चे तेल और प्राकृतिक गैस की कीमतों में तीव्र बढ़ि।
- (b) सरकार द्वारा अप्रत्यक्ष करों (**जैसे GST**) की दरों में अचानक की गई भारी कटौती।
- (c) कृषि उत्पादों के न्यूनतम समर्थनमूल्य (**MSP**) में सरकार द्वाराकी गई बड़ी बढ़ि।
- (d) टेक्नोलॉजी द्वारा दबाव डालकर श्रमिकों की मजदूरी में की गई बढ़ि।



**49.** With reference to the nature and measurement of '**Inflation**', consider the following statements:

1. Inflation does not only mean an increase in the prices of goods; it also reflects a continuous decline in the '**Purchasing Power**' of money.
2. If prices of only luxury goods increase in an economy while prices of essential goods remain stable, it will be called '**Broad-based Inflation**'.
3. '**Suppressed Inflation**' arises when the government temporarily hides inflationary pressure by implementing price controls or rationing.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**50.** Consider the following pairs regarding the differences between various types of inflation:

1. **Creeping Inflation**: A single-digit annual growth rate which is often considered safe or an incentive for the economy.
2. **Galloping Inflation** : When prices rise very rapidly between **10%** and **1000%** and the currency begins to lose its value.
3. **Hyper-inflation** : A situation where the rate of increase in prices goes out of control and people begin to return to Barter.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs

**51.** With reference to '**Demand-Pull Inflation**' and its factors, consider the following statements:

1. Increase in money supply and a rise in public expenditure are the primary drivers of demand-pull inflation.
2. Depreciation in the value of a country's currency always creates only '**Cost-Push**' inflation and not demand-pull inflation.
3. A rapid increase in investment can push prices upward by increasing demand pressure.

Which of the above statement(s) is/are incorrect?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3

**49.** '**मुद्रास्फीति**' की प्रकृति और उसके मापन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. मुद्रास्फीति का अर्थ केवल वस्तुओं की कीमतों में वृद्धि नहीं है, बल्कि यह मुद्रा की '**क्रय शक्ति**' में निरंतर गिरावट की भी दर्शता है।
2. यदि किसी अर्थव्यवस्थामें केवल विलासिता कीवस्तुओं की कीमतें बढ़ती हैं और अनिवार्य वस्तुओं की कीमतें स्थिर रहती हैं, तो उसे '**व्यापक-आधारित मुद्रास्फीति**' कहा जाएगा।
3. '**दबी हई मुद्रास्फीति**' तबउत्पन्न होती है जब सरकार कीमतों पर नियंत्रण याराशनिंग लागू करके मुद्रास्फीति के दबाव को अस्थायी रूप से छिपा देतीहै।

उपरोक्तमें से कितने कथनसही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**50.** मुद्रास्फीति के विभिन्न प्रकारों के बीच अंतर के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. रेंगती मुद्रास्फीति ,एकल अंक वाली वार्षिक वृद्धिदर जो अर्थव्यवस्था के लिए अक्सर सुरक्षित या प्रेरक मानी जाती है।
2. **सरपट मुद्रास्फीति** : जब कीमतें **10%** से **1000%** के बीच बहुत तेजी से बढ़ती हैं और मुद्रा अपना मूल्य खोने लगती है।
3. **हाइपर-इन्फ्लेशन** :वह स्थिति जहाँ कीमतों में वृद्धि की दर नियंत्रण से बाहर हो जाती है और लोग वस्तु-विनियम की ओर लौटने लगते हैं।

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीनों युग्म
- (d) कोई भी नहीं

**51.** '**मांग-प्रेरित मुद्रास्फीति**' और उसके कारकों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. मौद्रिक आपूर्ति में वृद्धि और सार्वजनिक व्यय में बढ़ोतरी मांग-प्रेरित मुद्रास्फीति के मुख्य प्रेरक हैं।
2. देश की मुद्राके मूल्य में होने वाली गिरावट हमेशा केवल लागत-प्रेरित मुद्रास्फीति उत्पन्न करती है, मांग-प्रेरित नहीं।
3. निवेश में होने वाली तीव्र वृद्धि मांग के दबाव को बढ़ाकर कीमतों को ऊपर की ओर धकेल सकती है।

उपरोक्तमें से कौन-सा/से कथन गलतहै/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



**52.** With reference to the process of budget formulation in India and its constitutional provisions, consider the following statements:

1. Under Article 112 of the Constitution, the word '**Budget**' is explicitly mentioned and is defined as the '**Annual Financial Statement**'.
2. '**Charged Expenditure**' in the budget can be discussed in Parliament, but it is not subject to voting.
3. Demands for Grants can only be presented in the Lok Sabha, not in the Rajya Sabha.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**53.** Regarding the various types of budgets and their objectives, consider the following pairs:

1. **Zero-Based Budgeting:** Reviewing and justifying every expenditure from scratch for every new financial year.
2. **Outcome Budget:** Focusing on physical targets and their actual results instead of just financial allocation.
3. **Gender Budgeting:** Presenting a separate budget for women to ensure their empowerment.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs

**54.** With reference to the historical development and recent reforms of the budget in India, consider the following statements:

1. Based on the recommendation of the '**Acworth Committee**' in **1924**, the Railway Budget was separated from the General Budget, and was merged back in **2017**.
2. The date of budget presentation was changed from the last day of February to February **1st** so that the budgetary process could be completed before the start of the financial year.
3. The classification of '**Plan Expenditure**' and '**Non-Plan Expenditure**' is still primarily maintained in the budget.

Which of the above statement(s) is/are incorrect?

- (a) Only 1
- (b) Only 3
- (c) 1 and 2
- (d) 2 and 3

**52.** भारत में बजट निर्माण की प्रक्रिया और इसके संवैधानिक प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. संविधान के अनुच्छेद 112 के तहत 'बजट' शब्द का स्पष्ट उल्लेख किया गया है और इसे 'वार्षिक वित्तीयविवरण' के रूप में परिभाषित किया गया है।
  2. बजट में 'प्रभारित व्यय' पर संसद में चर्चा तो की जा सकती है, लेकिन उस पर मतदान नहीं होता है।
  3. अनुदान की मांगें केवल लोक सभा में ही प्रस्तुत की जा सकती हैं, राज्यसभा में नहीं।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोईभी नहीं

**53.** बजट के विभिन्न प्रकारों और उनके उद्देश्यों के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. **शून्य –आधारित बजट:** प्रत्येक नए वित्तीय वर्ष के लिए प्रत्येक व्यय की नए सिरे से समीक्षा करना और औचित्य सिद्ध करना।
  2. **परिणामी बजट:** केवल वित्तीय आवंटनके बजाय, भौतिक लक्ष्यों और उनके वास्तविक परिणामों पर ध्यान केंद्रित करना।
  3. **लैंगिक बजट :** महिलाओं के लिए एक अलग बजट प्रस्तुत करना ताकि उनका सशक्तिकरण हो सके।
- उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
- (a) केवलएक युग्म
  - (b) केवलदो युग्म
  - (c) सभीतीनों युग्म
  - (d) कोईभी नहीं

**54.** भारत में बजट के ऐतिहासिक विकास और हालिया सुधारों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. **1924** की '**एकवर्थ समिति**' की सिफारिश पर रेल बजट को सामान्य बजट से अलग किया गया था, जिसे **2017** में पुनः मिला दिया गया।
  2. बजट पेश करने की तारीख को फरवरी के अंतिम दिन से बदल कर **1** फरवरी किया गया ताकि वित्तीय वर्ष की शुरुआत से पहले बजटीय प्रक्रिया पूरी हो सके।
  3. '**योजना व्यय**' और '**गैर-योजनाव्यय**' के वर्गीकरण को अभी भी बजट में प्राथमिक रूप से बनाए रखा गया है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 3
  - (c) 1 और 2
  - (d) 2 और 3



**55.** With reference to the '**Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act**', consider the following statements:

1. Its main objective is to legally bind the government to follow fiscal discipline and reduce deficits.
2. Under the Act, it is mandatory for the government to present the '**Medium-term Fiscal Policy Statement**' in Parliament.
3. The '**Escape Clause**' allows the government to deviate from prescribed deficit targets during extraordinary circumstances (**such as a pandemic or war**).

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**56.** What is true regarding the subtle difference between '**Capital Expenditure**' and '**Revenue Expenditure**' in the budget?

1. Repayment of loans is considered revenue expenditure because it does not create any new asset.
2. Grants-in-aid given to states are always counted as revenue expenditure, even if they are for creating capital assets.
3. Payment of salaries and pensions is a part of capital expenditure because it is an investment in human resources.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) 1 and 3
- (d) 2 and 3

**57.** With reference to '**Interim Budget**' and '**Vote on Account**', which of the following statements is correct?

- (a) A Vote on Account involves only the expenditure side, whereas an Interim Budget includes both income and expenditure sides.
- (b) The government cannot change tax policies in an Interim Budget, whereas it can do so in a Vote on Account.
- (c) A Vote on Account is for the entire financial year, whereas an Interim Budget is only for two months.
- (d) There is no statutory difference between the two, and they are synonymous with each other.

**58.** With reference to the correct sequence of stages in the passing of the budget in Parliament, consider the following:

1. Presentation of the Budget
2. Scrutiny by Departmental Committees
3. General Discussion
4. Passing of the Appropriation Bill
5. Passing of the Finance Bill

What is the correct chronological order of the above stages?

- (a) 1-2-3-4-5
- (b) 1-3-2-4-5
- (c) 1-3-2-5-4
- (d) 1-2-3-5-4

**55.** राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (FRBM) अधिनियम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसका मुख्य उद्देश्य सरकार को राजकोषीय अनुशासन का पालन करने और घाटे को कम करने के लिए कानूनी रूप से बाध्य करना है।
  2. अधिनियम के तहत सरकार को संसद में 'मध्यम अवधि' की राजकोषीय नीति विवरण प्रस्तुत करना अनिवार्य है।
  3. 'एस्केप क्लॉज' सरकार को असाधारण परिस्थितियों (जैसे महामारी या युद्ध) में नियंत्रित घाटे के लक्ष्यों से भटकने की अनुमति देता है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**56.** बजट में 'पूँजीगत व्यय' और 'राजस्व व्यय' के बीच सूक्ष्म अंतर के संदर्भ में क्या सत्य है?

1. ऋणों की अदायगी को राजस्व व्यय माना जाता है क्योंकि इससे कोई नई संपत्ति नहीं बनती।
  2. राज्यों को दिए जाने वाले अनुदान हमेशा राजस्व व्यय के रूप में गिने जाते हैं, भले ही वे पूँजीगत संपत्ति बनाने के लिए हों।
  3. वेतन और पेशन का भुगतान पूँजीगत व्यय का हिस्सा है क्योंकि यह मानव संसाधन में निवेश है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 3
  - (d) 2 और 3

**57.** 'अंतरिम बजट' और 'लेखानुदान' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) लेखानुदान में केवल व्ययपक्ष शामिल होता है, जबकि अंतरिम बजट में आय और व्यय दोनों पक्ष शामिल होते हैं।
- (b) अंतरिम बजट में सरकार कर नीतियों में बदलाव नहीं कर सकती, जबकि लेखानुदान में कर सकती है।
- (c) लेखानुदान पैरे वित्तीय वर्ष के लिए होता है, जबकि अंतरिम बजट केवल दो महीने के लिए होता है।
- (d) दोनों में कोई वैधानिक अंतर नहीं है और ये एक-दूसरे के पर्यायवाची हैं।

**58.** संसद में बजट पारित होने के चरणों के सही अनुक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. बजट का प्रस्तुतीकरण
  2. विभागीय समितियों द्वारा जांच
  3. सामान्य चर्चा
  4. विनियोग विधेयक पारित करना
  5. वित्त विधेयक पारित करना
- उपरोक्त चरणों का सही कालानुक्रमिक क्रम क्या है?
- (a) 1-2-3-4-5
  - (b) 1-3-2-4-5
  - (c) 1-3-2-5-4
  - (d) 1-2-3-5-4



**59.** With reference to the component of '**Revenue Receipts**' of the budget, consider the following statements:

1. It includes those receipts which neither create any liability for the government nor reduce its assets.
2. Cash grants-in-aid received from abroad are part of non-tax revenue.
3. Dividends and profits received from Public Sector Undertakings (**PSUs**) are part of capital receipts.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**60.** Regarding the structure of the '**Capital Budget**', consider the following items:

1. Market Borrowings taken by the government from the public.
2. Recovery of loans given to states.
3. Income from Disinvestment.
4. Expenditure incurred on the purchase of defense equipment.

Which of the above items fall under '**Capital Receipts**'?

- (a) Only 1 and 3
- (b) Only 1, 2 and 3
- (c) Only 2, 3 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4

**61.** With reference to the '**Cut Motions**' used in the budgetary process, consider the following pairs:

1. **Policy Cut:** Reducing the amount of the demand to ₹1.
2. **Economy Cut:** Reducing a specific amount from the amount of the demand.
3. **Token Cut:** Reducing the amount of the demand by ₹100.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the above

**62.** With reference to the difference between '**Revenue Receipts**' and '**Capital Receipts**', consider the following statements:

1. Revenue receipts do not lead to any reduction in the assets of the government, whereas capital receipts may lead to a reduction in assets.
2. Tax revenue is always a part of revenue receipts, while income from disinvestment is a capital receipt.
3. Loans received from abroad are a part of revenue receipts because they increase the cash in the government treasury.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**59.** बजट के 'राजस्व प्राप्तियों' के घटक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसके अंतर्गत वे प्राप्तियाँ आती हैं जोन तो सरकार के लिए कोई देयता पैदा करती हैं और न ही संपत्तियों को कम करती हैं।
  2. विदेशों से प्राप्त नकद सहायता अनुदान गैर-कर राजस्व का हिस्सा है।
  3. सार्वजनिक क्षेत्र के उपकर्मों (**PSUs**) से प्राप्त लाभांश और लाभ पंजीगत प्राप्तियों का हिस्सा होते हैं।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**60.** 'पूंजीगत बजट' (**Capital Budget**) की संरचना के संदर्भ में निम्नलिखित मद्दों पर विचार कीजिए:

1. सरकार द्वारा जनता से लिया गया बाजार ऋण।
  2. राज्यों को दिए गए ऋणों की वसूली।
  3. विनिवेश से प्राप्त आय।
  4. रक्षा उपकरणों की खरीद परकिया गया व्यय।
- उपरोक्त में से कौन-सी मद्दे 'पूंजीगत प्राप्तियों' के अंतर्गत आती हैं?
- (a) केवल 1 और 3
  - (b) केवल 1, 2 और 3
  - (c) केवल 2, 3 और 4
  - (d) 1, 2, 3 और 4

**61.** बजट प्रक्रिया में उपयोग होने वाले 'कटौती प्रस्तावों' के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. **नीति कटौती:** मांग की राशि को घटाकर ₹1 कर देना।
  2. **आर्थिक कटौती:** मांग की राशि में से एक विशिष्टराशि कम करना।
  3. **सांकेतिक कटौती:** मांग की राशि में से ₹100 की कमी करना।
- उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक युग्म
  - (b) केवल दो युग्म
  - (c) सभी तीनों युग्म
  - (d) कोई भी नहीं

**62.** 'राजस्व प्राप्तियों' और 'पूंजीगत प्राप्तियों' के बीच अंतर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. राजस्व प्राप्तियों से सरकार की संपत्तियों में कोई कमी नहीं आती है, जबकि पूंजीगत प्राप्तियों से संपत्तियों में कमी आ सकती है।
2. कर राजस्व हमेशा राजस्व प्राप्ति का हिस्सा होता है, जबकि विनिवेश से प्राप्त आय पूंजीगत प्राप्ति है।
3. विदेशों से प्राप्त ऋण राजस्व प्राप्ति का हिस्सा होते हैं क्योंकि वे सरकारी खजाने में नकदी बढ़ाते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं



**63.** With reference to the sources of the government's '**Non-Tax Revenue**', consider the following:

1. Dividends paid by Public Sector Undertakings (**PSUs**).
2. Fees received from spectrum auctions.
3. Interest received on loans provided by the government.
4. Cash grants-in-aid received from abroad.

Which of the above is/are part of non-tax revenue?

- (a) Only 1 and 3
- (b) Only 1, 2 and 4
- (c) Only 2, 3 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4

**64.** With reference to the classification of '**Revenue Expenditure**' and '**Capital Expenditure**', consider the following pairs:

1. **Interest Payments:** Revenue Expenditure
2. **Loans to States:** Capital Expenditure
3. **Import of Defense Equipment:** Revenue Expenditure
4. **Payment of Subsidies:** Revenue Expenditure

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) Only three pairs
- (d) All four pairs

**65.** With reference to the concept of '**Effective Revenue Deficit**' (**ERD**), consider the following statements:

1. ERD is calculated by subtracting '**grants given for the creation of capital assets**' from the revenue deficit.
2. This concept is based on the logic that not all grants given to states are for consumption; some part goes into infrastructure development.
3. The suggestion to include ERD in the Indian budget was given by the Rangarajan Committee.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**66.** Which of the following statements is true regarding '**Transfer Payments**' made by the government?

- (a) They are included in the calculation of GDP because they are government expenditures.
- (b) These are payments for which no direct good or service is provided in return (**e.g., old-age pensions**).
- (c) They are always classified as capital expenditure.
- (d) They are limited only to donations given to foreign governments.

**63.** सरकार के 'गैर-कर राजस्व' के स्रोतों के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (**PSUs**) द्वारा दिया गया लाभांश।
2. स्पेक्टरम नीलामी से प्राप्त शुल्क।
3. सरकार द्वारा दिए गए ऋणों पर प्राप्त ब्याज।
4. विदेशों से प्राप्त सहायताअनुदान।

उपरोक्त में से कौन-सा/से गैर-कर राजस्व का हिस्सा है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**64.** 'राजस्व व्यय' और 'पूंजीगत व्यय' के वर्गीकरण के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. ब्याज भुगतान: राजस्व व्यय
2. राज्यों को दिए गए ऋण: पूंजीगत व्यय
3. रक्षा उपकरणों का आयात: राजस्व व्यय
4. सब्सिडी का भुगतान: राजस्वव्यय

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) केवल तीन युग्म
- (d) सभी चारों युग्म

**65.** 'प्रभावी राजस्व घाटा' (**ERD**) की अवधारणा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. ERD की गणना राजस्व घाटे में से 'पूंजीगत संपत्तियों के सृजन के लिए दिए गए अनुदान' को घटाकर की जाती है।
2. यह अवधारणा इस तर्क पर आधारित है कि राज्यों को दिया गया सारा अनुदान केवल उपभोग के लिए नहीं होता, बल्कि कुछ हिस्सा बुनियादी ढांचे के निर्माण में जाता है।
3. भारत के बजट में ERD को शामिल करने का सुझाव रंगराजन समिति द्वारा दिया गया था।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**66.** सरकार द्वारा किए जाने वाले 'हस्तांतरण भुगतान' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (a) इन्हें जीडीपी (**GDP**) की गणना में शामिल किया जाता है क्योंकि ये सरकार काव्यय हैं।
- (b) ये ऐसे भुगतान हैं जिनके बदले में कोई प्रत्यक्ष वस्तु या सेवा प्रदान नहीं की जाती है।
- (c) इन्हें हमेशा पूंजीगत व्यय के रूप में वर्गीकृत किया जाता है।
- (d) ये केवल विदेशी सरकारों को दिए जाने वाले दान तक सीमित हैं।



**67.** What does the term '**Fiscal Slippage**' mean?

- (a) When the actual fiscal deficit of the government exceeds the target estimated in the budget.
- (b) When the government fails to achieve its tax collection targets.
- (c) When the inflation rate exceeds **10%**.
- (d) When there is a sudden sharp decline in the stock market.

**68.** With reference to the concept of '**Primary Deficit**' and its significance, consider the following statements:

1. Primary deficit is obtained by subtracting interest payments made on previous loans from the fiscal deficit.
2. A zero primary deficit means the government needs to borrow only to pay the interest on its old debts.
3. It indicates how fiscally disciplined the government's current policies are (**excluding interest payments**).

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**69.** With reference to the impact of '**Direct**' and '**Indirect**' taxes in India's tax structure, consider the following statements:

1. Direct taxes (**such as Income Tax**) are '**Progressive**' in nature, where the tax rate increases as income increases.
2. Indirect taxes (**such as GST**) are considered '**Regressive**' in nature because they impose an equal burden on both the rich and the poor.
3. An increase in the '**Tax-to-GDP Ratio**' indicates an increase in the formalization of the economy.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**70.** With reference to '**Public Debt**' and its management, consider the following:

1. A large part of India's public debt is '**Internal Debt**', which is borrowed from the domestic market.
2. The majority of '**External Debt**' is held not by the government but by the private sector in the form of External Commercial Borrowings (**ECB**).
3. An increase in the '**Debt-to-GDP Ratio**' can have a negative impact on the country's Sovereign Credit Rating.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1 and 3
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1
- (d) 1, 2 and 3

**67.** 'राजकोषीय फिसलन' शब्द का अर्थ निम्नलिखित में से क्या है ?

- (a) जब सरकार का वास्तविक राजकोषीय घाटा, बजट में अनुमानित लक्ष्य से अधिक हो जाता है।
- (b) जब सरकार अपने कर संग्रह के लक्ष्यों को प्राप्त करने में विफल रहती है।
- (c) जब मुद्रास्फीति की दर **10%** से अधिक हो जाती है।
- (d) जब शेयर बाजार में अचानक भारी गिरावट आती है।

**68.** 'प्राथमिक घाटा' की अवधारणा और उसके महत्व के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. प्राथमिक घाटा, राजकोषीय घाटे में से पिछले ऋणों पर किए गए ब्याज भुगतान को घटाकर प्राप्त होता है।
  2. शून्य प्राथमिक घाटे का अर्थ है कि सरकार को केवल अपने पुराने ऋणों का ब्याज चुकाने के लिए उधार लेने की आवश्यकता है।
  3. यह दर्शाता है कि सरकार की वर्तमान नीतियाँ (ब्याज भुगतान को छोड़कर) कितनी राजकोषीय रूप से अनुशासित हैं।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**69.** भारत की कर संरचना में '**प्रत्यक्ष**' और '**अप्रत्यक्ष**' करों के प्रभाव के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. प्रत्यक्ष कर स्वभाव से '**प्रगामी**' होते हैं, जहाँ आय बढ़ने के साथ कर की दरबढ़ती है।
  2. अप्रत्यक्ष कर स्वभाव से '**प्रतिगामी**' माने जाते हैं क्योंकि वे अमीर और गरीब दोनों पर समान बोझ डालते हैं।
  3. '**कर-जीड़ीपी अनुपात**' में वृद्धि अर्थव्यवस्था की औपचारिकता में वृद्धि का संकेत देती है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**70.** 'सार्वजनिक ऋण' और उसके प्रबंधन के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. भारत के सार्वजनिक ऋण का एक बड़ा हिस्सा '**आंतरिक ऋण**' है, जो घरेलू बाजार से लिया जाता है।
2. '**विदेशी ऋण**' का अधिकांश हिस्सा सरकार द्वारा नहीं बल्कि निजीक्षेत्र द्वारा वाणिज्यिक उधार (**ECB**) के रूप में लिया जाता है।
3. '**ऋण-जीड़ीपी अनुपात**' बढ़ने से देश की संप्रभु क्रेडिट रेटिंग पर नकारात्मक प्रभाव पड़ सकता है।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3



**71.** With reference to the recommendations of the '**Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM)**' Review Committee (**N.K. Singh Committee**), consider the following statements:

1. The committee suggested making the '**Debt-to-GDP Ratio**' the primary anchor of fiscal policy instead of the fiscal deficit.
2. The committee set a combined Debt-to-GDP ratio target of **60%** for the Centre and the States.
3. The committee recommended the establishment of an independent '**Fiscal Council**'.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**72.** Regarding the economic implications of the '**Laffer Curve**', which is used to prevent Tax Evasion, which of the following is true?

- (a) It represents the relationship between unemployment and inflation.
- (b) It states that after a certain point, increasing tax rates leads to a decrease in total Tax Revenue.
- (c) It determines the ratio between direct and indirect taxes.
- (d) It explains the problem of tax evasion only in developing countries.

**73.** With reference to the structure of the '**Balance of Payments**' (**BoP**), consider the following statements:

1. The '**Current Account**' includes only the trade in goods (**visible trade**), while the trade in services is part of the '**Capital Account**'.
2. '**Remittances**' and '**Grants**' received from abroad are included in the '**Invisibles**' section of the Current Account.
3. The '**Capital Account**' reflects changes in the asset and liability position of the country.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**74.** What is true regarding the '**Balance of Trade**' (**BoT**) and '**Current Account Deficit**' (**CAD**)?

- (a) If a country's Balance of Trade is in deficit, its Current Account will necessarily be in deficit.
- (b) An increase in the export of services and Remittances received from abroad can reduce the impact of the trade deficit.
- (c) The Balance of Trade includes only the import and export of '**visible**' goods.
- (d) India's Balance of Trade has historically always been in Surplus.

**71.** 'राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (FRBM)' समीक्षा समिति (**N.K. Singh Committee**) की सिफारिशों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. समिति ने राजकोषीय घाटे के बजाय 'ऋण-जीडीपी अनुपात' को राजकोषीय नीति का मुख्य आधार बनाने का सुझाव दिया था।
  2. समिति ने केंद्र और राज्यों के लिए संयुक्त रूप से **60%** ऋण-जीडीपी अनुपातका लक्ष्य निर्धारित किया था।
  3. समिति ने एक स्वतंत्र 'राजकोषीय परिषद' की स्थापना की सिफारिश की थी।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**72.** कर चोरी को रोकनेके लिए उपयोग होने वाले 'लाफर वक्र' के आर्थिक निहितार्थ के संदर्भ में क्या सत्य है?

- (a) यह बेरोजगारी और मुद्रास्फीति के बीच संबंध को दर्शाता है।
- (b) यह बताता है कि एक निश्चित बिंदु के बाद कर की दरों में वृद्धि करने से कुल कर राजस्व में कमी आने लगती है।
- (c) यह प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों के बीच के अनुपात को निर्धारित करता है।
- (d) यह केवल विकासशील देशों में कर चोरी की समस्या को स्पष्ट करता है।

**73.** 'भुगतान संतुलन' (**BoP**) की संरचना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. 'चालू खाता' में केवल वस्तुओं का व्यापार शामिल होता है, जबकि सेवाओं का व्यापार 'पूँजीगत खाते' का हिस्सा है।
  2. विदेशों से प्राप्त 'प्रेषण' और 'अनुदान' चालू खाते के 'अद्वय' खंड में शामिल किए जाते हैं।
  3. 'पूँजीगत खाता' देश की संपत्ति और देनदारी की स्थिति में बदलाव को दर्शाता है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**74.** 'व्यापार संतुलन' (**BoT**) और चालू खाता घाटे (**CAD**) के संदर्भ में क्या सत्य है?

- (a) यदि किसी देश का व्यापार संतुलन घाटे में है, तो उसका चालू खाता अनिवार्य रूप से घाटे में ही होगा।
- (b) सेवाओं के निर्यात में वृद्धि और विदेशों से प्राप्त प्रेषण व्यापार घाटे के प्रभाव को कम कर सकते हैं।
- (c) व्यापार संतुलन में केवल 'द्वय' वस्तुओं का आयात और निर्यात शामिल होता है।
- (d) भारत का व्यापार संतुलन ऐतिहासिक रूप से हमेशा अधिशेष में रहा है।



**75.** With reference to the difference between '**Nominal Effective Exchange Rate**' (**NEER**) and '**Real Effective Exchange Rate**' (**REER**), consider the following statements:

1. NEER represents the Weighted Average of the currencies of major trading partners.
2. While calculating REER, the '**Inflation Differential**' between the respective countries is adjusted.
3. An increase in REER means that the country's Export Competitiveness is increasing.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**76.** With reference to the '**Special Drawing Rights**' (**SDR**) of the International Monetary Fund (**IMF**), consider the following:

1. SDR is an international reserve asset created by the IMF to supplement the official reserves of member countries.
2. The value of the SDR is determined by a basket of currencies, which includes the US Dollar, Euro, Japanese Yen, Pound Sterling, and Chinese Renminbi.
3. The SDR itself is not a currency nor is it a claim on the IMF.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**77.** Consider the following pairs regarding the various '**Boxes**' under the '**Subsidies**' rules of the World Trade Organization (**WTO**):

1. **Green Box:** Subsidies that cause minimum distortion to trade (e.g., **research and environmental protection**).
2. **Amber Box:** Measures that distort trade and are subject to limits (e.g., **MSP**).
3. **Blue Box:** Subsidies given under production-limiting programs, which currently have no limits.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the above

**75.** मुद्रा विनियम दर के संदर्भ में 'नाममात्र प्रभावी विनियम दर' (**NEER**) और 'वास्तविक प्रभावी विनियम दर' (**REER**) के बीच अंतर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. NEER प्रमुख व्यापारिक भागीदारों की मुद्राओं के भारित औसत को दर्शाता है।
  2. REER की गणना करते समय संबंधित देशों के बीच 'मुद्रास्फीति के अंतर' को समायोजित किया जाता है।
  3. REER में वृद्धि का अर्थ है कि देश की निर्यात प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ रही है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**76.** अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (**IMF**) के 'विशेष आहरण अधिकार' (**SDR**) के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. SDR एक अंतरराष्ट्रीय आरक्षित संपत्ति है, जिसे IMF द्वारा सदस्य देशों के आधिकारिक भंडार के पूरक के रूप में बनाया गया है।
  2. SDR के मूल्य का निर्धारण मुद्राओं की एक बास्केट द्वारा किया जाता है, जिसमें अमेरिकी डॉलर, यूरो, जापानी येन, पाउंड स्टर्लिंग और चीनी रेण्डिंग शामिल हैं।
  3. SDR स्वयं कोई मुद्रा नहीं है और न ही यह IMF पर कोई दावा है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**77.** विश्व व्यापार संगठन (**WTO**) के 'सब्सिडी' नियमों के तहत विभिन्न 'बॉक्सेस' (**Boxes**) के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. **ग्रीन बॉक्स:** ऐसी सब्सिडी जो व्यापार में न्यूनतम विकृति पैदा करती है।
  2. **एम्बर बॉक्स:** वे उपाय जो व्यापार को विकृत करते हैं और जिन पर सीमाएं निर्धारित हैं।
  3. **ब्लू बॉक्स:** उत्पादन-सीमित कार्यक्रमों के तहत दी जाने वाली सब्सिडी, जिन पर वर्तमान में कोई सीमा नहीं है।
- उपरोक्तमें से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक युग्म
  - (b) केवल दो युग्म
  - (c) सभी तीनों युग्म
  - (d) कोई भी नहीं



**78.** With reference to India's '**Foreign Trade Policy**' and challenges, consider the following statements:

1. The '**Trade Facilitation Agreement**' (**TFA**) is a part of the WTO's Bali Package, aimed at simplifying customs procedures.
2. '**Free Trade Agreements**' (**FTAs**) signed by India have always had a positive impact on India's trade deficit.
3. '**Rules of Origin**' are used to determine the national source of a product to prevent unfair advantages.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**79.** What is the primary objective of a '**Currency War**' or '**Competitive Devaluation**'?

- (a) To increase foreign exchange reserves by strengthening one's currency.
- (b) To artificially lower the value of one's currency so that the country's exports become cheaper and more competitive in the international market.
- (c) To increase interest rates to control inflation.
- (d) To restrict the import of gold only.

**80.** With reference to the components of Foreign Exchange Reserves (**Forex Reserves**), which of the following are included in India's reserves?

1. Foreign Currency Assets (**FCA**)
2. Gold Reserves
3. Special Drawing Rights (**SDR**)
4. Reserve Tranche with the IMF

Select the correct code:

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 1, 2 and 3
- (c) Only 1 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4

**81.** With reference to the historical goals of India's Five-Year Plans, consider the following pairs:

1. **First Plan (1951-56):** Based on the Harrod-Domar model, primary emphasis on agriculture.
2. **Second Plan (1956-61):** Mahalanobis model, development of heavy industries.
3. **Sixth Plan (1980-85):** '**Garibi Hatao**' (**Eradicate Poverty**) slogan and the first-time introduction of economic liberalization.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the above

**78.** भारत की 'विदेशी व्यापार नीति' और चुनौतियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. 'व्यापार सुविधा समझौता' (**TFA**) WTO के बाली पैकेज का हिस्सा है, जिसका उद्देश्यसीमा शुल्क प्रक्रियाओं को सरल बनाना है।
2. भारत द्वारा हस्ताक्षरित 'मुक्त व्यापार समझौते' (**FTAs**) का भारत के व्यापार घाटे पर हमेशा सकारात्मक प्रभाव पड़ा है।
3. 'रूल्स ऑफ ऑरिजिन' का उपयोग किसी वस्तु के राष्ट्रीय स्रोत को निर्धारित करने के लिए किया जाता है ताकि अनुचित लाभ रोका जा सके।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं

**79.** 'मुद्रा युद्ध' या प्रतिस्पर्धी अवमूल्यन का मुख्य उद्देश्य क्या होता है?

- (a) अपनी मुद्रा को मजबूत करके विदेशी मुद्रा भंडार बढ़ाना।
- (b) अपनी मुद्रा के मूल्य को कृत्रिम रूप से कम करना ताकि अंतरराष्ट्रीय बाजार में देश का निर्यात सस्ता और अधिक प्रतिस्पर्धी हो जाए।
- (c) मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए ब्याज दरों में वृद्धि करना।
- (d) केवल सोने के आयात को प्रतिबंधित करना।

**80.** विदेशी मुद्रा भंडार के घटकों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से किसे भारत के भंडार में शामिल किया जाता है?

1. विदेशी मुद्रा परिसंपत्तियां
2. स्वर्ण भंडार
3. विशेष आहरण अधिकार
4. IMF के पास आरक्षित किश्त

सहीकूट का चयन कीजिए:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**81.** भारत की पंचवर्षीय योजनाओं के ऐतिहासिक लक्ष्यों के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. **प्रथम योजना (1951-56):** हैरोड-डोमर मॉडल पर आधारित, कृषि पर मुख्यबल।
2. **द्वितीययोजना (1956-61):** महालनोबिसमॉडल, भारी उद्योगों का विकास।
3. **छठी योजना (1980-85):** 'गरीबी हटाओ' का नारा और पहली बार अर्थिक उदारीकरण की शुरुआत।

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीनों युग्म
- (d) कोई भी नहीं



**82.** With reference to the immediate causes behind the 1991 Economic Reforms (**LPG**), consider the following statements:

1. Sharp increase in crude oil prices due to the Gulf War.
2. India's foreign exchange reserves had fallen so low that they were sufficient for only two weeks of imports.
3. The inflation rate had crossed double digits.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 1 and 2
- (c) Only 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3

**83.** Regarding the World Trade Organization (**WTO**) '**Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights' (TRIPS)** agreement and Indian Patent Law, which of the following is true?

- (a) In **2005**, India amended its Patent Act to allow only '**Process Patents**'.
- (b) Section **3(d)** of the Indian Patent Act does not allow patents on minor modifications of drugs to prevent '**Evergreening**'.
- (c) '**Compulsory Licensing**' is not permitted under any circumstances under WTO rules.
- (d) The duration of a patent in India is **10** years from the date of registration.

**84.** With reference to the '**PLI Scheme (Production Linked Incentive)**' and WTO disputes recently in the news, consider the following statements:

1. China has recently filed a complaint against India's PLI schemes at the WTO, alleging that they violate '**Local Content Requirements**'.
2. The WTO '**SCM Agreement**' (**Subsidies and Countervailing Measures**) prohibits subsidies that directly affect exports.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**85.** With reference to '**Special Drawing Rights**' (**SDR**), consider the following statements:

1. It is an international reserve asset created by the IMF.
2. A country's SDR quota determines its Voting Power in the IMF.
3. Currently, the Indian Rupee is part of the SDR Basket of Currencies.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**82.** 1991 के आर्थिक सुधारों (**LPG**) के पीछे के तात्कालिक कारणों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. खाड़ी युद्ध के कारण कच्चे तेल की कीमतों में भारी वृद्धि।
  2. भारत का विदेशी मुद्रा भंडार इतना कम हो गया था कि वह केवल दो सप्ताह के आयात के लिए पर्याप्त था।
  3. मुद्रास्फीति की दर दहाई अंक को पार कर गई थी।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही हैं?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 1 और 2
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) 1, 2 और 3

**83.** विश्व व्यापार संगठन (**WTO**) के '**बौद्धिक संपदा अधिकार**' (**TRIPS**) समझौते और भारतीय पेटेंट कानून के संदर्भ में क्या सत्य है?

- (a) भारत ने **2005** में अपने पेटेंट अधिनियम में संशोधन करके केवल '**प्रक्रिया पेटेंट**' को अनुमति दी।
- (b) भारतीय पेटेंट अधिनियम की धारा **3(d)** '**एवरग्रीनिंग**' को रोकने के लिए दवाओं के मामूली बदलाव पर पेटेंट की अनुमति नहीं देती है।
- (c) WTO के नियमों के तहत '**अनिवार्य लाइसेंसिंग**' की अनुमति किसी भी स्थिति में नहीं है।
- (d) भारत में पेटेंट की अवधि पंजीकरण की तारीख से **10** वर्ष होती है।

**84.** हालिया समाचारों में रही '**PLI योजना**' और WTO विवाद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. चीन ने हाल ही में WTO में भारत की PLI योजनाओं के खिलाफ शिकायत दर्ज की है, यह आरोप लगाते हुए किये '**स्थानीय सामग्री आवश्यकताओं**' का उल्लंघन करती हैं।
  2. WTO का '**SCM समझौता**' (**Subsidies and Countervailing Measures**) निर्यातकों सीधे प्रभावित करने वाली सब्सिडी पर रोक लगाता है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही हैं?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) नतो 1 और न ही 2

**85.** '**विशेष आहरण अधिकार**' (**SDR**) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह IMF द्वारा सूजित एक अंतरराष्ट्रीय आरक्षित संपत्ति है।
  2. किसी देश का SDR कोटा IMF में उसके मतदान अधिकार को निर्धारित करता है।
  3. वर्तमान में भारतीय रुपया SDR मुद्राओं की बास्केट का हिस्सा है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं



86. Consider the following pairs regarding different types of Intellectual Property Rights (IPR) and their time limits:

1. Patents: 20 years
2. Registered Designs: 10 years (extendable for 5 years)
3. Geographical Indications (GI Tag): 10 years (renewable)

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the above

87. The term '**Washington Consensus**', often used in the context of economic reforms, primarily relates to:

- (a) Global standards for environmental protection.
- (b) A set of free-market policies (**such as privatization and liberalization**) suggested for developing countries.
- (c) Economic sanctions of the Nuclear Non-Proliferation Treaty.
- (d) Global rules for digital currencies (**Cryptocurrency**).

88. With reference to India and the World Intellectual Property Organization (WIPO), consider the following:

1. India has been consistently improving its ranking in the '**Global Innovation Index**' (GII), which is released by WIPO.
2. India is a member of the '**Madrid Protocol**', which facilitates international trademark registration.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

89. Regarding the '**Amber Box**' subsidies, what is the relief granted to India at the WTO for its '**Public Stockholding**' (PSH) program called?

- (a) Green Clause
- (b) Safety Clause
- (c) Peace Clause
- (d) Development Clause

90. With reference to the '**structural changes**' in the Indian economy after the 1991 reforms, which statement is incorrect?

- (a) The share of agriculture in GDP has consistently declined.
- (b) The Service Sector has become the largest component of India's GDP.
- (c) India's Foreign Trade-to-GDP ratio has significantly decreased compared to 1991.
- (d) The inflow of Direct Foreign Investment (FDI) has increased manifold.

86. 'बौद्धिक संपदा अधिकार' (IPR) के विभिन्न प्रकारों और उनकी समय सीमा के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

1. पेटेंट: 20 वर्ष
  2. पंजीकृत डिजाइन: 10 वर्ष (5 वर्ष के लिए विस्तार योग्य)
  3. भौगोलिक संकेतक: 10 वर्ष (नवीकरणीय)
- उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक युग्म
  - (b) केवल दो युग्म
  - (c) सभी तीनों युग्म
  - (d) कोई भी नहीं

87. 'वाशिंगटन सहमति' शब्द, जो अक्सर आर्थिक सुधारों के संदर्भ में उपयोग किया जाता है, मुख्य रूप से किससे संबंधित है?

- (a) पर्यावरण संरक्षण के वैश्विक मानक।
- (b) मुक्त बाजार नीतियों का एक सेट जिसे विकासशील देशों के लिए सुझाया गया था।
- (c) परमाणु अप्रसार संधि के आर्थिक दंड।
- (d) डिजिटल मुद्राओं के लिए वैश्विक नियम।

88. भारत और विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (WIPO) के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. भारत '**लोबल इनोवेशन इंडेक्स**' (GII) में लगातार अपनी रैंकिंग सुधार रहा है, जिसे WIPO द्वारा जारी किया जाता है।
  2. भारत '**मैट्रिक्स प्रोटोकॉल**' का सदस्य है, जो अंतरराष्ट्रीय स्तर पर ट्रेडमार्क पंजीकरण की सुविधा देता है।
- उपरोक्तमें से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) नतो 1 और न ही 2

89. एम्बर बॉक्स सब्सिडी के संदर्भ में भारत के '**पब्लिक स्टॉकहोल्डिंग**' (PSH) कार्यक्रम के लिए WTO में मिली राहत को क्या कहा जाता है?

- (a) ग्रीन क्लॉज
- (b) सुरक्षा क्लॉज
- (c) शांति क्लॉज
- (d) विकास क्लॉज

90. 1991 के सुधारों के बाद भारतीय अर्थव्यवस्था में आए '**संरचनात्मक बदलाव**' के संदर्भ में कौन-सा कथन गलत है?

- (a) जीडीपी में कृषि काहिस्सा लगातार घटा है।
- (b) सेवा क्षेत्र भारत की जीडीपी का सबसे बड़ा हिस्सा बन गया है।
- (c) भारत का विदेशी व्यापार-जीडीपी अनुपात 1991 की तुलना में काफी कम हो गया है।
- (d) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) के प्रवाह में कई गुना वृद्धि हुई है।



91. The 'Trade Facilitation Agreement' (TFA), which came into force in 2017, is a part of which organization?

- (a) World Bank
- (b) World Trade Organization (WTO)
- (c) International Monetary Fund (IMF)
- (d) Asian Development Bank (ADB)

92. What was the primary objective of granting 'Navratna' and 'Maharatna' status under the 'New Economic Policy' in India?

- (a) To completely privatize Public Sector Undertakings (PSUs).
- (b) To provide greater financial and operational autonomy to efficient PSUs.
- (c) To attract foreign companies to invest in India.
- (d) To provide subsidies to small-scale industries.

93. What is correct regarding the 'Most Favoured Nation' (MFN) principle?

- (a) It allows one country to give special preference to another country over others.
- (b) Under this, if a WTO member grants a trade favor to one member, it must grant the same to all members.
- (c) India has never granted MFN status to Pakistan.
- (d) It applies only to agricultural products.

94. What is the slogan of the 'National Intellectual Property Rights Policy 2016'?

- (a) Developed India, Prosperous India.
- (b) Creative India; Innovative India.
- (c) Innovation for Self-reliant India.
- (d) Digital India, Modern India.

95. What was the distinctiveness of the 'Eighth Five-Year Plan' (1992-97)?

- (a) It was the first plan based on 'Centralized Planning'.
- (b) It was launched with a two-year delay due to political instability and was the first plan after the reforms.
- (c) Agriculture was completely ignored for the first time in this plan.
- (d) It made 'Garibi Hatao' its main objective.

96. With reference to 'Crop Diversification' in the agriculture sector and its economic implications, consider the following statements:

1. Crop diversification not only improves soil health but also reduces the market price risk for farmers.
2. In India, the 'Crop Diversification Index' (CDI) is primarily highest in states like Punjab and Haryana.
3. Diversification towards pulses and oilseeds can lead to a reduction in India's edible oil import bill.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

91. 'ट्रेड फैसिलिटेशन एग्रीमेंट' (TFA), जो 2017 में लागू हुआ, किसका हिस्सा है?

- (a) विश्व बैंक
- (b) विश्व व्यापार संगठन
- (c) अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (d) एशियाई विकास बैंक

92. भारत में 'नई आर्थिक नीति' के तहत 'नवरत्न' और 'महारत्न' का दर्जा देने का मुख्य उद्देश्य क्या था?

- (a) सार्वजनिक क्षेत्र के उपकरणों (PSUs) का पूर्ण निजीकरण करना।
- (b) कुशल PSUs को अधिक वित्तीय और परिचालन स्वायत्ता देना।
- (c) विदेशी कंपनियों को भारत में निवेश के लिए आकर्षित करना।
- (d) लघु उद्योगों को सब्सिडी प्रदान करना।

93. 'Most Favoured Nation' (MFN) सिद्धांत के संदर्भ में क्या सही है?

- (a) यह एक देश को दूसरे देश की तुलना में विशेष प्राथमिकता देने की अनुमति देता है।
- (b) इसके तहत यदि एक WTO सदस्य किसी को व्यापारलाभ देता है, तो उसे सभी सदस्यों को वही लाभ देना होगा।
- (c) भारत ने कभी भी पाकिस्तान को MFN का दर्जा नहीं दिया।
- (d) यह केवल कृषि उत्पादों पर लागू होता है।

94. 'आष्ट्रीय बौद्धिक संपदा अधिकार नीति 2016' का नारा क्या है?

- (a) विकसित भारत, समृद्ध भारत।
- (b) सृजनात्मक भारत; अभिनव भारत।
- (c) आत्मनिर्भर भारत के लिए नवाचार।
- (d) डिजिटल इंडिया, आधुनिक इंडिया।

95. 'आठवीं पंचवर्षीय योजना' (1992-97) की विशिष्टता क्या थी?

- (a) यह पहली योजना थी जो 'केंद्रीकृत नियोजन' पर आधारित थी।
- (b) इसे राजनीतिक अस्थिरता के कारण दो साल की देरी से शुरू किया गया था और यह सुधारों के बाद की पहली योजना थी।
- (c) इसमें पहली बार कृषिको पूरी तरह नजर अंदाज कर दिया गया था।
- (d) इसने 'गरीबी हटाओ' को अपना मुख्य लक्ष्य बनाया था।

96. कृषि क्षेत्र में 'फसल विविधीकरण' और इसके आर्थिक निहितार्थों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. फसल विविधीकरण से न केवल मृदा स्वास्थ्य में सुधार होता है, बल्कि यह किसानों के लिए बाजार मूल्य के जोखिम को भी कम करता है।
  2. भारत में 'फसल विविधीकरण सूचकांक' (CDI) मुख्य रूप से पंजाब और हरियाणा जैसे राज्यों में सबसे अधिक है।
  3. दालों और तिलहनों की ओर विविधीकरण से भारत के खाद्य तेल आयात बिल में कमी आ सकती है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं



**97.** Regarding the '**Eight Core Industries**' and IIP (**Index of Industrial Production**) in the industrial sector, which of the following is true?

1. The total weightage of the eight core industries in the IIP is approximately **40.27%**.
2. Among these eight industries, '**Refinery Products**' has the highest weightage, while '**Fertilizers**' has the lowest.
3. The base year for IIP is currently **2011-12**.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**98.** In the context of the Service Sector, what does the term '**Servicification of Manufacturing**' mean?

- (a) Completely transforming manufacturing units into service centers.
- (b) The increasing value and use of services (such as **design, logistics, marketing, and data analytics**) in manufacturing processes.
- (c) IT companies starting the production of hardware only.
- (d) Government policy to shift workers from the manufacturing sector to the service sector.

**99.** With reference to the '**National Monetisation Pipeline' (NMP)** for infrastructure development, consider the following:

1. Its objective is to raise financial resources by leasing out old (**Brownfield**) infrastructure assets to the private sector.
2. Under this, the ownership of assets is completely transferred to the private sector.
3. The income generated from this is used for financing new (**Greenfield**) infrastructure projects.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3

**100.** Regarding the principles of '**Net Neutrality**' in the context of communication and digital infrastructure, consider the following statements:

1. Internet Service Providers (**ISPs**) should treat all data equally and should not slow down or speed up access for specific websites.
2. In India, the '**Telecom Regulatory Authority of India' (TRAI)** enforces strict rules in favor of net neutrality.
3. '**Zero Rating**' schemes fully support the principles of net neutrality.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the above

**97.** औद्योगिक क्षेत्र के संदर्भ में 'कोर उद्योग' और IIP (औद्योगिक उत्पादन सूचकांक) के बारे में क्या सत्य है?

1. IIP में आठ कोर उद्योगों का कुल भार लगभग **40.27%** है।
  2. इन आठ उद्योगों में 'रिफाइनरी उत्पाद' का भार सबसे अधिक है, जबकि 'उर्वरक' का सबसे कम।
  3. IIP का आधार वर्ष वर्तमान में **2011-12** है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीनों
  - (d) कोई भी नहीं

**98.** सेवा क्षेत्र के संदर्भ में 'सर्विसिफिकेशन ऑफ मैन्युफैक्चरिंग' शब्द का क्या अर्थ है?

- (a) विनिर्माण इकाइयों को पूरी तरह से सेवा केंद्रों में बदल देना।
- (b) विनिर्माण प्रक्रियाओं में सेवाओं (जैसे डिज़ाइन, लॉजिस्टिक्स, मार्केटिंग और डेटा एनालिटिक्स) का बढ़ता मूल्य और उपयोग।
- (c) केवल आईटी क्षेत्र की कंपनियों द्वारा हार्डवेयर का उत्पादन शुरू करना।
- (d) विनिर्माण क्षेत्र के श्रमिकों को सेवा क्षेत्र में स्थानांतरित करने की सरकारी नीति।

**99.** बुनियादी ढांचे के विकास के लिए '**मुद्रीकरण पाइपलाइन**' (NMP) के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. इसका उद्देश्य पुरानी बुनियादी ढांचा संपत्तियों को निजी क्षेत्र को पट्टे पर देकर वित्तीय संसाधन जुटाना है।
  2. इसमें संपत्तियों का मालिकाना हक पूरी तरह से निजी क्षेत्र को हस्तांतरित कर दिया जाता है।
  3. इससे प्राप्त आय का उपयोग नई बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के वित्तीयोषण के लिए किया जाता है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2 और 3
  - (c) केवल 1 और 3
  - (d) 1, 2 और 3

**100.** संचार और डिजिटल बुनियादी ढांचे के संदर्भ में '**नेट न्यूट्रॉलिटी**' के सिद्धांतों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इंटरनेट सेवा प्रदाताओं (**ISPs**) को सभी डेटा के साथ समान व्यवहार करना चाहिए और किसी विशेष वेबसाइट के लिए गति को कम या अधिक नहीं करना चाहिए।
2. भारत में '**भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण**' (TRAI) नेट न्यूट्रॉलिटी के पक्ष में कड़े नियम लागू करता है।
3. '**जीरो रेटिंग**' योजनाएं नेट न्यूट्रॉलिटी के सिद्धांतों का पूर्ण समर्थन करती हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं